Si vero contigerit aliquam praedictarum venerabilium domorum nomine fiscalium tributorum aut alterius cuiuslibet supervenientis necessitatis venerabili domui pecuniis egere, liceat eius ordinatoribus immobilem rem [aut] supponere et dare in speciale pignus, ut creditor possideat eandem rem et eius fructus colligat et reputet sibi tam in his creditis pecuniis quam in usuris, non autem maioribus quam quarta parte centesimae. Si vero persolverint debitum praepositi eiusdem venerabilis domus aut ex fructibus adimpleatur creditum, redeat iterum res ad venerabilem domum ex qua data est.

CAPUT V.

Τὰς δὲ ἐμφυτεύσεις καὶ ὑποθήκας καὶ τὰς ἐπὶ πενταετίᾳ μισθώσεις βουλόμεθα γίνεσθαι παρὰ μὲν τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας τῆς βασιλίδος πόλεως γνάμῃ καὶ συναίνεσι τοῦ μακαριωτάτου ταύτης ἀρχιεπισκόπου καὶ πατριάρχου, ὁμνύντων παρόντος αὐτοῦ τῶν τε θεοφιλεστάτων οἰκονόμων καὶ τῶν χαρτουλαρίων τῆς αὐτῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας, ὡς οὐ πρὸς περιγραφήν τῶν ταύτης δικαίων τὸ συνάλλαγμα γίνεται ἐπὶ δὲ τοῖς ἄλλοις εὐαγέσι οἴκοις, εἰ μὲν εἰσι χαρτουλάριοι, αὐτοὺς τὸν ἴσον τρόπον ὁμνύναι παρόντος τοῦ προεστῶτος τοῦ εὐαγούσ οἴκου, εἰ δὲ μὴ εἰσι χαρτουλάριοι, αὐτοὺς τοὺς προεστῶτας τῶν εὐαγῶν οἴκων προκειμένων τῶν ἁγίων εὐαγγελίων τὸ συνάλλαγμα ποιεῖσθαι ἐγγραφομένους μετ' ὅρκου τοῖς τοιοῦτοις συμβολαίοις, ὡς οὐ πρὸς βλάβην ἢ περιγραφῆν τοῦ εὐαγούσ οἴκου γίνεται τὸ συνάλλαγμα.

Emphyteosis vero et hypothecas et ultra quinquennium volumus fieri a sanctissima maiore ecclesiae regiae civitatis conscientia et consensu beatissimi huius civitatis episcopi et patriarchae, iurantibus praesentibus deo amabilibus oeconomis et cartulariis eiusdem sanctissimae maioris ecclesiae, quia non ad praescriptionem iuris eius contractus efficitur; in aliis vero venerabilibus domibus, si quidem sunt cartularii, ipsos aequali modo iurare praesente eo qui praestet venerabili domui, si vero non sint cartularii, per eos qui praesunt venerabilibus domibus propositis sanctis evangelii contractum fieri in scriptis cum iureiurando huiusmodi instrumentis, quod non ad laesionem aut praescriptionem venerabilis domus contractus efficitur.

1 Τοῖς δὲ οἰκονόμοις καὶ ὀρφανοτρόφοις καὶ τοῖς τῶν λοιπῶν εὐαγῶν οἴκων διοικηταῖς, ἐπεὶ γὰρ μὴν καὶ τοῖς πάντων χαρτουλαρίοις, καὶ τοῖς τούτων γονεῦσι τε καὶ παισὶ καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς κατὰ γένος αὐτοῖς ἢ ἐκ γαμικοῦ δικαίου συναππομένοις ἀπαγορευόμενις ἐμφυτεύσεις τε καὶ μισθώσεις ἦγον ὑποθήκας πρᾶγματων τοῖς αὐτοῖς εὐαγέσι οἴκοις προστικόντων ἢ δι' αὐτῶν ἢ διὰ παρενθέντων προσώπων λαμβάνειν, γνωσκόντων

1 Oeconomis vero et orphanotrophis et reliquis venerabilium domorum ordinatoribus, nec non et omnibus cartulariis et parentibus eorum et filiis et aliis, qui per genus eis vel nuptiarum iure coniuncti sunt, interdicimus emphyteosis et locationes sive hypothecas rerum ipsius venerabilibus domibus competentium aut per semet ipsos aut per interpositam personam accipere, scientibus eis, quod si tale ali-

c. IV v. 8 sq. summa ex Ath. repetitur in paratitlis Ath. 17 § 1.

c. V § 1 clausula immutata extat in Prochiro 15, 6 (inde excerpta in Epitome 7, 41 p. 329 Zach.), eadem ex B repetitur legitur in Nomoc.^{dm} XIV tit. 10, 1 et in Nomoc.^d 8, 13. — Summam habet Nomoc. XIV tit. 10, 1.

IV. Quodsi contigerit aliquam ex praedictis venerabilibus domibus nomine fiscalium tributorum vel alius cuiuslibet necessitatis venerabili domui supervenientis pecunia indigere, liceat administratoribus eius rem immobilem hypothecae obligare et in speciale pignus dare, ut creditor eandem rem possideat et fructus eius colligat sibi que imputet partim in ipsas pecunias creditas partim in usuras quarta parte centesimae non maiores. Quodsi debitum solverint qui eidem venerabili domui praesunt vel ex fructibus creditori satisfiat, res rursus ad venerabilem domum a qua data est redeat.

V. Emphyteuses autem et hypothecas et ultra quinquennium locationes volumus fieri a sanctissima quidem maiore ecclesia regiae civitatis voluntate et consensu beatissimi eius archiepiscopi et patriarchae, iurantibus eo praesente et deo carissimis oeconomis et chartulariis eiusdem sanctissimae maioris ecclesiae contractum non ad circumscriptionem iuris eius fieri; in reliquis vero venerabilibus domibus, si quidem chartularii sunt, eos simili modo iurare praesente eo qui venerabili domui praestet, sin nulli sunt chartularii, ipsos qui venerabilibus domibus praesunt propositis sacris evangelii contractus facere et iureiurando praestito in eiusmodi instrumentis scribere non in fraudem vel ad circumscriptionem venerabilis domus fieri contractum. Oeconomus autem et orphanotrophos et reliquarum venerabilium domuum administratores, ac praeterea omnium chartularios, eorumque et parentes et liberos et ceteros qui cognatione vel affinitatis iure illis coniuncti sunt, vetamus emphyteuses et locationes sive hypothecas rerum ad easdem venerabiles domos pertinentes sive per se sive per interpositam personam accipere, cum scienti, si quid

7 ἀναλέγεται C v. l. || λογίζεται C v. l., B^c || 10 αὐτοῦ om. C v. l. || 11 ὁ δανειστής] creditum ε || 12 ἐπ' ἀνέλθῃ B^c || 15 μισθώσεις om. ε || 18 ἀρχιεπισκόπου] episcopi ε || παρόντος αὐτοῦ] praesentibus ε || 19 verba καὶ τῶν χαρτουλαρίων post ὁμνύντων (18) coll. L || 20 χαρτουλαρίων M (et sic infra fere constanter) | αὐτῆς om. C || 21 αὐτῆς C || 22 γίνῃται B || εὐαγεστάτοις C || 27 ἐγγραφομένον C || 30 δὲ om. Proch. Nomoc.^{dm} || 36 ἢ δι' C Proch. ε Iul. | δι' MLB || 37 διὰ om. Nomoc.^d 8, 13 || παρενθέντων προσώπων Proch. v. l., Nomoc.^{dm} 10, 1 || λαβεῖν Nomoc.^m 10, 1